
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  115 del  21-02-2022

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. 8959666647

Oggetto: Avvenuta efficacia dell'aggiudicazione ed impegno somme in riferimento ai
lavori per la realizzazione di un campetto di calcio a 5 e parcheggio nell'area
compresa tra via Simeto e via Cusmano.   CUP: E83B19000450004

L'anno  duemilaventidue addì  ventuno del mese di febbraio il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;



VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO che:

- con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 82 del 11/02/2022 è stata approvata
la proposta di aggiudicazione dei lavori relativi alla realizzazione di un campetto di calcio a 5
e parcheggio nell'area compresa tra via Simeto e via Cusmano, CUP E83B19000450004 CIG
8959666647, in favore dell'Operatore Economico SOC.COOP.VIN.ARN.COSTRUZIONI
con sede in Montedoro(CL), via Bellini n. 3 con codice fiscale n°01283590857 con partita
IVA n°01283590857;
- nella stessa Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 82 del 11/02/2022 è stata
subordinata l'efficacia del provvedimento all'esito positivo delle verifiche dei requisiti di
ordine generale ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs 50/2016 in capo all'Impresa aggiudicataria;

ATTESO che:
- sono state esperite le dovute verifiche nei confronti dell’aggiudicatario ai sensi della
normativa vigente;
- avverso il verbale di aggiudicazione, approvato con Determina del Responsabile del Settore
Tecnico n. 82 del 11/02/2022, non è pervenuta alcuna contestazione o rilievo;
- è stato accertato il possesso dei requisiti dichiarati in fase di gara dall'operatore economico
SOC.COOP.VIN.ARN.COSTRUZIONI con sede in Montedoro(CL), via Bellini n. 3 con
codice fiscale n°01283590857 con partita IVA n°01283590857;

RITENUTO di dover procedere dando atto dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione;

TENUTO CONTO la spesa per i lavori di che trattasi trova copertura finanziaria tramite
contrazione di mutuo dell'Istituto di Credito Sportivo per l'importo di € 747.340,06;

TENUTO CONTO che con  sono già state impegnate le seguenti le seguenti somme incluse
nel quadro economico dell'intervento:

Con determina del responsabile del Settore Tecnico n°819 del 28/11/2019 sono state1)
impegnate € 25.376,00 oneri previdenziali ed IVA inclusa relative all’affidamento
dell’incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori
indicati in premessa;
Con determina del responsabile del Settore Tecnico n°489 del 04/08/2020 sono state2)
impegnate € 2.068,97 per incentivi funzioni tecniche fasi di pianificazione e verifica
progetti;
Con determina del responsabile del Settore Tecnico n°250 del 15/04/2020 sono state3)
impegnate € 7.176,53 oneri di sicurezza ed IVA inclusa per le indagini geognostiche e
prove di laboratorio;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.67 del 21-02-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Con determina del responsabile del Settore Tecnico n°438 del 24/07/2020 sono state4)
impegnate € 4.035,00 oneri previdenziali inclusi per la valutazione archeologica
preventiva;
Con determina del responsabile del Settore Tecnico n°529 del 19/08/2020 sono state5)
impegnate € 4.542,00 oneri previdenziali inclusi per l'attività di Sorveglianza
Archeologica;

TENUTO CONTO che è necessario prevedere all'impegno delle ulteriori somme  finanziate
con Mutuo dell'Istituto di Credito Sportivo corrispondenti all’importo contrattuale di €
452.806,77 compreso degli oneri di sicurezza ed escluso IVA, oltre alle somme a disposizione
per un importo di € 214.857,02 corrispondenti alle seguenti voci di spesa:

Iva sui lavori al netto del ribasso € 99.617,49;a)

Incentivi funzioni tecniche residui da liquidare € 7.509,03;b)

Imprevisti € 19.284,32;c)

Incarico di coordinamento sicurezza in fase progettuale erroneamente non inseritod)
nell'incarico per la progettazione esecutiva  corrispondenti ad €6.300,00 esclusi oneri
previdenziali ed IVA;

Oneri per incarico coordinamento sicurezza in fase esecutiva per l'importo di €e)
15.712,00;

Oneri per direzione lavori, misura, contabilità e redazione certificato di regolaref)
esecuzione per l'importo di € 30.077,00;

Oneri per collaudo statico per l'importo di € 8.241,97;g)

Oneri previdenziali su incarichi di cui ai punti d), e), f), g), (Inarcassa 4%) perh)
l'importo complessivo di € 2.413,24;

IVA 22% su  d), e), f),g),h) per l'importo complessivo di € 13.803,73;i)

Oneri per commissione di gara per € 6.539,24;j)

Oneri di accesso alla discarica per € 5.000,00 compreso IVA;k)

Oneri per diritti ASP € 359,00l)

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 214.857,02

Pertanto l'importo complessivo delle ulteriori somme da impegnare, oltre a quelle già
impegnate, corrisponde all'importo contrattuale dei lavori per €452.806,77 comprensivo
degli oneri di sicurezza ed escluso IVA, oltre alle somme a disposizione
dell'amministrazione descritte sopra corrispondenti ad € 214.857,02, per un totale di €
667.663,79;
Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.67 del 21-02-2022

Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



VISTO il certificato di regolarità contributiva con scadenza  in data 03/06/2022  con il quale
si attesta la regolarità contributiva e previdenziale della ditta affidataria, nonché la regolarità
di cui all’art. 3 della Legge 13/08/10 n°136 e s.m.i.- obblighi relativi alla tracciabilità dei
flussi finanziari, come da dichiarazione allegata;

RITENUTO di dover procedere, quindi, all’impegno della somma  di €. 667.663,79, ai sensi
dell’art. 163 – commi 1 e 2- del D. L.vo 267/2000, che trova copertura finanziaria con le
somme  introitate al Cap. 851 finanziate con Mutuo dell'Istituto di Credito Sportivo e che
verranno disposte in uscita al Cap. 3352 dell'esercizio finanziario  provvisorio 2022;

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Accertata la propria competenza ad emettere il provvedimento

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate in premessa

1.   Dare atto che avverso il verbale n°6 del 09/02/2022, in seduta pubblica, non risulta
alcuna contestazione o rilievo;

2.   Dichiarare l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione dei lavori relativi alla
realizzazione di un campetto di calcio a 5 e parcheggio nell'area compresa tra via Simeto e
via Cusmano, CUP E83B19000450004 CIG 8959666647, in favore dell'Operatore
Economico SOC.COOP.VIN.ARN.COSTRUZIONI con sede in Montedoro(CL), via
Bellini n. 3 con codice fiscale n°01283590857 con partita IVA n°01283590857, per
avere conseguito il punteggio complessivo di 71,667 ed in ragione del ribasso sul prezzo
del 5,60% sull'importo a base d'asta € 465.950,51 esclusi € 12.949,49 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente ad un importo al netto del ribasso di
€439.857,28 oltre € 12.949,49 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale
di €452.806,77 oltre IVA al 22% nonché un ribasso sui tempi di esecuzione del 20,00%
corrispondente ad un tempo massimo di 207 giorni solari e consecutivi;

3. Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, le somme di seguito elencate:

Missione                  1      Programma     05      Titolo         02       Macroagg 02-01-09-00

Cap./Art. 3352 Descrizione:

SIOPE ////////// CIG 8959666647  CUP
E83B19000450004

Creditore: SOC.COOP.VIN.ARN.COSTRUZIONI con sede in Montedoro(CL)

Causale:   lavori relativi alla realizzazione di un campetto di calcio a 5 e parcheggio nell'area
compresa tra via Simeto e via Cusmano

Modalità finan.:    Mutuo contratto con l'Istituto di Credito Sportivo

Imp. Importo  € 667.663,79 incluse le somme a disposizione dell'amministrazione

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.67 del 21-02-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4



4. Riservarsi di liquidare alla ditta quanto dovuto, subordinatamente al perfezionamento
dell'affidamento dell'appalto tramite la sottoscrizione di regolare contratto, mediante le
somme già introitate tramite mutuo contratto con l'Istituto di Credito Sportivo, previa verifica
della regolare esecuzione dei lavori, presentazione della dovuta documentazione fiscale,
acquisizione del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) e tracciabilità dei
flussi finanziari;

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica ed il parere
favorevole del provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del
responsabile del servizio;

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Copia della presente determinazione sarà pubblicata come dettato dalla normativa vigente in
materia di trasparenza.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ALAIMO ROSARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  21-02-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.67 del 21-02-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 5


